Non te fugit pro sapientia tua, hanc unam esse actionem hoc tempore magno uiro dignam. Quid est autem quod nobis tantopere debeat esse propositum, quam dignitas, quae a nobis uel uitae iactura retinenda est, una porro illa ratio dignitatis solida est, quae Deum secum et Christianam habet pietatem coniunctam.

Sed ne multa. Petrum ipsum audies mea tibi consilia et cogitata explicantem, meque mutuo amabis. Vale.

Romae 15. Cal.<sup>3</sup> Iulii. 1537.

[Epist. epigr.]

Iacobus Cardinalis Sadoletus Damiano a Goes S. P. D.

**B LVII.**

IACOBVS SADOLETVS  
**Philippo Melanchthoni**

[Romae, 17.VI.1537]

Carpentoracti cum essem, quo in loco statutum habere me credens domicilium perpetuum<sup>1</sup> uitae fortunarumque mearum omnium, repente tamen<sup>2</sup> inde decedere et Romam redire<sup>3</sup> iussu Pontificis Maximi sum coactus. Sed cum ibi essem, accidebat mihi ferme quotidie, ut aliquid nanciscerer de scriptis tuis, quae ego et propter excellens ingenium tuum et propter elegantiam styli atque<sup>4</sup> orationis libentissime legere solebam.

Id cum saepius facerem magnaue<sup>5</sup> in legendo delectatione afficerer, sensi paulatim mihi incendi animum<sup>6</sup> ad quandam beneuolentiam nominis tui, usque eo quidem, ut miro quodam studio tecum ineundae amicitiae tenerer. Etsi enim nonnulla erat inter nos opinionum dissensio, ea tamen animorum<sup>7</sup> dissidium apud ingenue<sup>8</sup> eruditos minime faciebat.

**B LVII. – Ftt.** Manl 413-415 Corpus 379-383

**B LVI. – 2** publica desunt remedia] *om.* desunt *VASC* **3** XV calendas *MAT*

**B LVII. – 1** perpetuum] perpetuae *MANL* **2** tamen] tum *MANL* **3** redire] ire *MANL* **4** atque] et *MANL* **5** magnaue in legendo delectatione] et magna delectatione in legendo *MANL* **6** animum] animum usque *add.* *MANL* **7** animorum] amicorum *MANL* **8** ingenue] ingenuos *MANL*

fervente e pronto, e a esse cuidado vos dediqueis, a fim de à Cristandade angustiada e periclitante conseguirmos algum privado auxílio subministrar<sup>2</sup>, já que o público não existe ainda.

Por vosso bom senso não se vos escapa ser esta, hoje, uma acção digna de grande cavalheiro. Com efeito, que valor devemos tomar em tão subida conta como a nossa dignidade, a qual nos é indispensável conservar intacta, mesmo à custa da própria vida? Ora, razão sólida de dignidade é aquela que tem consigo a Deus, e a que anda associada a piedade cristã.

Mas, por não alongar-me, ouvireis pessoalmente a Pedro, na exposição de meus desígnios e pensamentos; e consagrar-me-eis amizade recíproca.